Câmara Municipal de Itabirito

          INDICAÇÃO Nº ___, 24 DE NOVEMBRO DE 2025

Indica o envio ao Poder Executivo

Municipal, por meio da Secretaria

competente a solicitação para que seja

realizada a revitalização asfáltica em toda a

extensão das Ruas Dona Cota e Rio de

Janeiro, situadas no bairro Bela Vista.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 148 do Regimento Interno da Câmara, indico a Vossa Excelência

que seja solicitado por meio da Secretaria competente, a revitalização asfáltica em toda

a extensão das Ruas Dona Cota e Rio de Janeiro, situadas no bairro Bela Vista.

JUSTIFICATIVA

A presente indicação tem por objetivo atender às demandas dos moradores do bairro

Bela Vista, que vêm enfrentando dificuldades decorrentes das más condições do

pavimento nas referidas vias. As Ruas Dona Cota e Rio de Janeiro apresentam desgaste

significativo, com buracos e irregularidades que prejudicam o tráfego de veículos,

oferecem riscos aos pedestres e comprometem a mobilidade urbana.

A revitalização asfáltica é medida necessária para melhorar a infraestrutura local,

garantir maior segurança aos munícipes, além de contribuir para a valorização do bairro

e para a fluidez do trânsito.

...............................................................

Rosilene do Carmo Cardoso

Sala de reuniões, 24 de Novembro de 2025

Câmara Municipal de Itabirito

		2025-11-17T13:54:47-0300
	Rosilene do Carmo Cardoso:40365735604

		2025-11-19T14:54:03-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179

		2025-11-24T14:30:54-0300
	ITABIRITO CAMARA MUNICIPAL:18366963000179